
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Mehefin 2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (9.15-9.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9.30)   

2 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Lleol Hywel Dda 

(9.30-11.00) (Tudalennau 1 - 34)  

Steve Moore, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Joe Teape, Dirprwy Brif Weithredwr / Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda  

Karen Miles, Cyfarwyddwr Cynllunio, Perfformiad a Chomisiynu, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Hywel Dda 

Dr Phil Kloer, Cyfarwyddwr Meddygol a Chyfarwyddwr Strategaeth Glinigol, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Egwyl (11.00-11.10)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys 

(11.10-12.40) (Tudalennau 35 - 46)  

Carol Shillabeer, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Hayley Thomas, Cyfarwyddwr Cynllunio a Pherfformiad, Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys  

Eifion Williams, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Rhiannon Jones, Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

 

Papur 2 – Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12.40)   

5 Gwaith craffu Cyffredinol ar Fyrddau Iechyd: trafod y dystiolaeth 

(12.40-12.50)   

6 Hepatitis C: Trafod yr adroddiad drafft (2) 

(12.50-13.00) (Tudalennau 47 - 79)  

Papur 3 – Hepatitis C: adroddiad drafft (2) 

7 Blaenraglen Waith 

(13.00-13.05) (Tudalen 80)  

Papur 4 – Blaenraglen Waith 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-18-19 Papur 1 / Paper 1 
 

 
 
 

HYWEL DDA UNIVERSITY HEALTH BOARD’S  
WRITTEN EVIDENCE  

to the HEALTH, SOCIAL CARE & SPORT COMMITTEE 
 
Date of Submission: 23 May 2019 
 
1. Hywel Dda University Health Board (the Health Board) welcomes the opportunity 

to contribute to the Health, Social Care and Sport Committee’s general scrutiny 
inquiry. 

 
About the Organisation 
 
2. The Health Board is responsible for the health and well-being of its resident 

population and plans, provides and oversees delivery of NHS healthcare services 
for people in Carmarthenshire, Ceredigion, Pembrokeshire and its bordering 
counties. Our 11,000 members of staff provide primary, community, in-hospital, 
mental health and learning disabilities services for around 384,000 people across 
a quarter of the landmass of Wales. We do this in partnership with our three local 
authorities and public, private and third sector colleagues, including our 
volunteers, through:  

 

 Four main hospitals: Bronglais in Aberystwyth, Glangwili in Carmarthen, 
Prince Philip in Llanelli and Withybush in Haverfordwest; 

 Seven community hospitals: Amman Valley and Llandovery in 
Carmarthenshire; Tregaron, Aberaeron and Cardigan in Ceredigion; and 
Tenby and South Pembrokeshire Hospital Health and Social Care Resource 
Centre in Pembrokeshire; 

 48 general practices (4 of which are managed practices), 47 dental practices 
(including 3 orthodontic), 99 community pharmacies, 44 general ophthalmic 
practices (43 providing Eye Health Examination Wales and 34 low vision 
services),17 domiciliary only providers, and 11 health centres; 

 Numerous locations providing mental health and learning disabilities services; 
and  

 Highly specialised and tertiary services commissioned by the Welsh Health 
Specialised Services Committee, a joint committee representing
[...]
ary Care Academy 

at Swansea University, placing a Year 3 Medical Students in a GP practice for 11 
weeks to provide them with an enhanced experience of working in general 
practice.  This programme will expand in 2019/20 to 4/6 students being placed in 
practices across West Wales.  The Health Board is also working with Swansea 
University to test the feasibility of securing the ongoing Academic Fellow 
Programme, as well as considering a programme for ST4 (newly qualified) GPs 
to have a placement within General Practice, whilst receiving ongoing training, 
development and mentorship. 

 
Preparations for EU Withdrawal – Brexit  
 
46. Brexit preparedness has been a significant priority for the past year and as an 

organisation we have been planning for a potential no-deal scenario, risk 
assessing potential impact to service delivery and business continuity across the 
Health Board.  

 
47. The Health Board’s nominated Executive Director-level Senior Responsible 

Officer (SRO) (the Director of Public Health supported by the Civil Contingencies 
Manager) oversees the preparations locally, and contributing to a national group 
of SROs.  

 

Tudalen y pecyn 33



 
 

11 
 

Conclusion 
 
48. The Health Board recognises that it still has much to do to continue with its plan 

to transform services by implementing and delivering A Healthier Mid and West 
Wales, which will help to improve and create a more sustainable financial 
position. 
 

49. Health Board executives are looking forward to the opportunity to discuss the 
above, and any other areas of interest to the Health, Social Care and Sport 
Committee, at the forthcoming scrutiny session. 

 
 

Tudalen y pecyn 34



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-18-19 Papur 2 / Paper 2 
 

 

 

 

 

23 May 2019 

Written Evidence Submission to the Health, Social Care and Sport Committee 

 

1. We are pleased to provide this written evidence to contrib
[...]
il. We all have a shared ambition of 
‘A Healthy, Caring Powys’, as part of A Healthier Wales, and we look forward to keeping you 
updated on our shared progress.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 46



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda
	Papur 1 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (saesneg yn unig)

	3 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Addysgu Powys
	6 Hepatitis C: Trafod yr adroddiad drafft (2)
	7 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Mehefin 2019 

Amser: 09.30 - 12.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5537 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AC 

Helen Mary Jones AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Steve Moore, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Joe Teape, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Dr Philip Kloer, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Rhiannon Jones, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Hayley Thomas, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Wyn Parry, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Dawn Bowden AC. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela Burns AC. Dirprwyodd Darren Millar AC ar ei 

rhan.     

  

2 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd Lleol 

Hywel Dda  

2.1 O ran gofal llygaid, cytunodd y Bwrdd Iechyd i ddarparu’r ffigurau ar gyfer nifer y 

cleifion sydd wedi colli eu golwg neu sydd â’u golwg wedi gwaethygu o ganlyniad i 

oedi i gael triniaeth. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n gofyn am wybodaeth am nifer o bwyntiau nad 

oedd gan yr Aelodau amser i'w trafod yn ystod y sesiwn. 

3 Gwaith craffu cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gyda Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1  Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod. 

5 Gwaith craffu Cyffredinol ar Fyrddau Iechyd: trafod y dystiolaeth  

5.1 Yn ogystal â’r pwyntiau uchod, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd 

Hywel Dda yn gofyn am ragor o wybodaeth am y mesurau sydd ar waith i ymdrin â'r 

galw cynyddol am asesu plant yn y gwasanaeth CAMHS, gan gynnwys y rhai sy'n aros 

yn hwy na'r amseroedd targed. 



6 Hepatitis C: Trafod yr adroddiad drafft (2)  

6.1  Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytuno arno. 

7 Blaenraglen waith  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar nifer o gwestiynau i’w hanfon at y Panel Goruchwylio 

Annibynnol ar gyfer Gwasanaethau Mamolaeth ymlaen llaw cyn iddo ymddangos 

gerbron y Pwyllgor ar 17 Gorffennaf 2019. 


